Et ideo si statuto ciuitatis tuncur q. iudici uillarū  
tenentur denunciare maleficia. et quedā villa stetit p. cen-  
tum annos q. in ea no fuerūt maleficia denunciata. tamē  
illa consuetudo ē inualida cū illi de illa villa no habēt po-  
testatē statuēdi. nisi ista consuetudo esset expresse appro-  
bata per superiores. et deū. l. fi. l. de testa. Item no-  
ta q. lex et consuetudo differūt sicut expressum et tacitū

Item sicut scriptum. et no scriptum. Item sicut i-  
statutum et successuum q. statutū uno istū fieri pot.  
sed consuetudo similis est homini qui no perficitur nisi re-  
potis cursu. et nisi sit p. uocete. ut ita dixerim etatis. Item  
notū igitur passu procedūt potius tacita q. expressa. q.  
non sunt ita certa nec ita solēna ea que ex p. uocetis ne-  
nūt sicut ea que expressa sunt facti. quod no. l. de do.  
p. mis. l. ij. No. q. postērio consuetudo tollit legē potē-  
Item. l. leges. Item consuetudo consuetudine. d. adimē. l. e. l.  
mella. §. i. q. semper id p. uocet quod neuisime factus  
est de acqui. pos. l. si quis ante. Modo uenio ad op.  
et uidetur q. p. i. p. i. u. huius. l. d. d. i. c. a. m. in prin.  
dicit. cū no habemus. l. scriptam recurrimus ad consuetu-  
dinem. h. i. no idem si bēmus. l. scriptam. et. j. e. l. §. fi.  
fo. ubi no dicitur bēre. l. q. est abrogata. l. de la. liber.  
tol. l. l. in prin. Laue tamen q. ubi lex no est o. i. o. lata  
p. cedimus i. consuetudine ultra tenorem consuetudinis p.  
similitudine. sed ubi lex est in pluribus casibus similib.  
lata. et est in uno casu per defuētudinem abrogata. tunc  
consuetudo no exēditur ad alterius casus correctionem  
et. l. de sacro san. ecclē. aut. quas act. l. de appel. l. p.  
cipimus in fi. q. legum correctio est odiosa. No. ob.  
l. ad. l. v. i. c. l. fi. q. ubi no est casus similib. sed p. uocet  
idem. sed et in personis que sunt unum et idē. i. i. v. i. o. et  
v. i. o. et ubi in correlatiuis. ubi mutato v. b. o. extremo  
mutatur reliquum et. l. fi. de acceptil. Sō opponitur  
et v. q. consuetudo no possit derogare legi scripte et. l.  
e. l. ii. fo. dicit pla. q. illa corrigit istam. q. hodie sol. p. i.  
ceps facit leges. et ideo hodie nulla consuetudo uz nisi sit  
inducta de cōsci. na p. i. p. i. s. f. z. pla. et hoc tūgit gl. viii.  
distinctione. c. frustra. sed illa opi. est falsa. nam t. p. i. e. h. u.  
lata erat imperator sicut hodie. unde i. sua potestate ni-  
hil est additū uel detractū. ut. s. i. i. l. i. §. nouissime. f. z.  
cy. et ideo no requiritur scientia p. i. p. i. s. i. i. consuetudine  
singulariū locor casus est in. e. i. de cōsti. l. vi. ubi dicit  
consuetudinem ēē validam. et tū p. i. p. i. c. i. n. e. s. i. t. e. c. a. et  
no. i. i. j. di. c. leges. et ideo dixerūt alij q. lex p. i. a. loquitur  
de lege no abrogata. q. populus q. i. q. v. e. b. a. t. u. r. l. e. g. e. q. i.  
q. consuetudine uā rōne discrepāt et p. i. c. t. a. t. i. s. actuum  
consuetudo redditur ipse scriptibilis. et. l. nemo. §. tempo-  
ralis de regulis iuris. et ubi no. Alii dnt aut consuetudo ē  
contra auctoritatem legis superioris. aut est contra ius  
dispositum a lege non tamen est h. auctoritatem legis  
superioris. p. i. o. casu no v. z. consuetudo q. minor auctori-  
tas si tollit maiorē. et B. ē. v. b. i. c. i. q. s. u. p. i. o. r. i. i. p. a. r. o. s. p. b. i. z.  
consuetudine. ut. l. d. far. aut. nauigia et i. ar. o. s. p. e. g. r. i. n. i.  
l. de epis. et de. et in aut. cassa. l. d. sac. san. ec. fo. cū  
v. z. et si ius cōe disponit q. succedat mulier. sed ius cō-  
suetudinis ordinar q. no succedat. Item si ius cōe dicit.  
q. no pot quis alteri stipulari. consuetudo dicitur p. i. u. m.  
stabitur consuetudini. q. no ē h. p. i. n. c. i. p. e. m. ista consuetudo  
sed h. p. i. n. a. t. o. s. nam aliud est esse h. aliud p. i. e. t. e. r. de v.  
ed. l. stipulatio illa. §. alteri. sed istud est bene dicit. sed  
no ad. l. h. r. i. a. n. sed esset bona so. ad aut. nauigia. et l. i. e. s.  
Alij dicunt aut est. l. que pot abrogari per pactū. et tūc  
v. z. consuetudo. aut si pot tolli pacto. et tūc nec consuetudine  
q. consuetudo dī pactō. j. e. l. sed et ea. sed certe illa regu-  
la affirmatiue. plara. f. q. e. q. d. pot induci pacto pot iduci  
et consuetudine ē vera. et. j. de pactis. l. no i. p. o. s. s. i. b. i. l. e. et  
de regulis iuris. l. nec ex p. i. e. t. o. r. i. o. et. l. nec p. i. g. n. u. s. §. p.  
natorum in glo. et. l. de decretis recur. in rubrica li. x.  
et v. z. ideo statutū q. patet teneatur p. relicto filij soluet  
pecuniarias penā. q. hoc pot pacto fieri. scilicet i. c. o. r. p. o.  
rāli pena. ut nota. xxij. q. v. cum hom. sed si regula for-  
matur negatiue. quod no pot pactū nec consuetudo. Ista  
est falsa. nisi intelligemus de pacto publica auctoritate  
totius populi munito. ecce per pactum no pot renūcia-  
ri macedoniano. tamen statutū et consuetudo i. h. r. i. s. valz

Item per pactū nō pōt renūciari ordini iudicior. tam  
per cōsuetudinem pōt vt in aut. de fideiul. §. argenti. et  
l. de cōsti. pccn. l. in fi. Item per pactū nō pōt dari  
iurisdictio. ut. l. p. iudicior. J. de iudi. sed per cōsuetudines  
sic et oīo p. iudicior. et et mulieri. l. de arbi. l. in. in  
glo. l. de dicit. off. l. iudicior. l. xii. Item per pactum nō  
pōt dari auctoritas p. baronis p. iudicior. scriptura sed p  
cōsuetudinem sic extra de fide instr. c. cū. p. tabellio.  
per Innoc. sed certe si voci v. iudicior. potest ex dispo  
nenti auctoritate dari robur p. baroni. vt. l. de opibus.  
J. de voce p. iudicior. ergo et voci mortue. ar. J. c. l. §. nam cū  
ipse. Item nō valet pactū de futura successione. sed con  
suetudo sic. Item pactū nō p. iudicior. pupillis. et furio  
sis sed cōsuetudo sic. vt. l. si sine. §. l. iudicior. de admi. tu. nisi  
in his que pcedunt ex aīo. q. tunc nō p. iudicior. ipse.  
cum alter infelicitate facti. alter innocentia cōsiliij excuse  
tur. de offō p. iudicior. l. diuus de fideiul. l. infans. glo. iudicior.  
dicitur aut cōsuetudo est generalis de cōsuetudine p. iudicior.  
tolerata et generaliter vincit legē. exēplū. l. de iudicior.  
l. rem nō nouam. aut specialis alicuius loci vbi nō cura  
de scientia p. iudicior. ipse et tunc tollit i eo loco vsum leg. sed  
extra cum locum lex remanet i sua firmitate nimirū si  
extra illuz locū q. iudicior. nō ē et ideo nō potest vniū  
ad officium cū lege q. nō ens nō potest cōtingere ens.  
Item q. cōsuetudo est facti. et facta suis limitibus sunt  
cōtēta insti. de stip. §. §. sed cū facti. et. J. de iudicior. actu. q. q.  
p. iudicior. l. §. iulian. l. tunc tibi. quia dico q. cōsuetudo lo  
calis vincit ibi usum. l. obseruatiō legis nō aut dico q.  
funditus eradicet de illo legem. nam illa sunt diuersa si  
cum radicibus radicaret legem de illo loco. et penamuf  
q. fiat statutū q. cōsuetudo sit casta ille loc. remanet sū  
illa lege. §. de ori. iudicior. l. ii. §. i. sed q. nō est abolita lex s. q.  
effectus legis. tunc sublatā cōsuetudine remanent i iure  
cōi. et hec res reuertitur ad naturā suā q. nō erat oīo  
extincta. sed vclata ar. §. ti. ij. l. manusmissiones. et quod  
no. l. de fac. sac. ecclē. aut. q. actōes. simile no. extra  
de cōsue. c. cū iter p. Innoc. Alij dnt aut ē cōsuetudo bo  
na. aut mala. et nō declarāt que sit bona et que mala. et  
ideo in die q. bona est que cōtēta bonū beneficiū. §. ti. ii.  
l. iusticia. §. i. uerbi grā. vt non caritur de nocte. q. male  
agens odit lucem. l. i. de ven. inspi. bonestū ē ergo nō ire  
de nocte. Item bona est que continet bonū cōe. i. vale  
rei publice. l. de p. iudicior. l. vtilitas. l. xii. J. fo. ma. l.  
i. et. J. de condi. et de. l. hoc modo. et ideo bona ē consue  
tudo q. i causis dicitur pcedatur summarie. et q. i iura  
executioni mādentur et similia. Item est bona que con  
tinet bonū honorabile. Pura ē cōsuetudo q. doctoriādi  
doctoriādi publice et non secreta. q. ē honor publicus.  
Item q. debeant portare uarium. q. habitus virū ostē  
dit. vt. l. de fabricē. l. stentata. et in. c. si iudex laycus d  
sen. exco. l. vi. Malum aut ē duplex. l. malum culpe et  
maluz pene. primo mō non valet cōsuetudo que iudicior.  
malum culpe. vt cōsuetudo q. liceat fenerari ad duos  
denarios p. libra. q. ordinatur ad delicta. et delinquenti  
h legem dei et nanire certe fert opes. imo armat hōez  
h legem diuinam. de hoc no. l. de usuris. aut. ad hoc. et  
glo. in. l. ar qui natura. §. si. in fi. J. de neg. ge. ergo cōsue  
tudo que de vitis facit moris nō v. quoniam inest sibi ui  
tium a radice. Male enim adiuuentia. maleq. cōsuetudi  
nes nec ex lōgo tēpore. nec ex lōga cōsuetudine cōsue  
mātur vt in aut. vt nulli iudi. §. i. coll. i. Hac rōne. l. q.  
cōsuetudo foueat malos mores. ita q. inducat peccatuz  
nō tollit. l. imperator enim qui dat cōsuetudinib. aucto  
ritatem nō intendit per hoc ē auctor delictoz. ar. l. si  
aduersus ven. l. i. et. J. man. l. credito. §. si. quod. n. nulla  
rōne ipse concederet alij cōmittere non vt. ut. l. si p. si  
in frau. cre. si aut cōsuetudo inducat malum pene. i. pe  
nam quadā occasiōe p. iudicior. istigat innocentī. tūc aut tal

pena potest deduci in pactum. ut pena pecuniaria. et v. q.  
cōsuetudo aut non potest deduci in pactum. ut pēa cor  
poralis. et non valet cōsuetudo. ut noc. l. de re. de  
cur. in rubrica. Item opponitur et ut q. cōsuetudo  
non tollat. l. sed tollatur per legē. q. iudicior. cōstitu  
tiones i oī loco p. iudicior. op. l. i. §. v. iudicior. d. scilicet. ufo.  
fo. aut cōsuetudo ē introducta post legem et p. iudicior.  
cōsuetudo. ut hic aut cōsuetudo ē facta post cōsue  
tudinē et tollitur cōsuetudo p. iudicior. cōstitutionē ut i iudicior.  
Quarto hanc lo. opponitur q. cōsuetudo special  
non tollatur per. l. generalē sequentē vt in. c. i. de p. iudicior.  
li. vi. fo. aut constat de mente legis latoris. l. q. vult tol  
lere cōsuetudinē. et tunc statū legi tanq. superiorī. aut  
constat hōrum et tunc statū cōsuetudinē i loco suo aut  
dubitatū et tunc aut id quod cōsuetudo permittit noua  
cōsuetudo censet esse delictū. uel maluz publicū et p. iudicior.  
imponit. et tunc lex p. iudicior. q. ubi lex credit esse deli  
ctum non possit de nouo cōsuetudo fieri ergo nec i fu  
turum p. iudicior. vt dicto. §. diuus et adde q. no. in. c. sta  
tutum in glo. non q. de elec. in de. aut lex non iudicat il  
lud esse delictum quod ē p. iudicior. cōsuetudine intro  
ductum. et tunc nec tollitur cōsuetudo certi loci per legē  
generalem q. species a genere semp exhibitur et quia  
p. iudicior. nō creditur uelle quod nescit. uolūtas est enī  
actio intellect. cognoscētis. unde nemo dicitur uelle qd  
in mēte nō cogitauit. vt. J. de suppl. le. l. habeo Qui  
to opponitur et vt q. cōsuetudo h legē nō ualeat. et ar  
guo sic. aut est per erroē populi obseruata et non valet  
q. abest cōsiliū et cōsensus. aut ex certa scia. et multo  
minus v. ualere. q. nō debet esse melioris conditionis  
populus delinquens. q. innocens. vt. l. e. l. ii. sol. dico  
q. ex certa scia. tamen in hoc non ē delictū. q. lex positi  
ua pōt mutari per cōsuetudinē sine aliquo delicto. imo  
sepe meliores sunt cōsuetudines q. ius cōe. uerbi grā si  
esset cōsuetudo venetoz q. sunt milites mercērie et ma  
ris. et no. J. d. bo. pol. ex testa. mili. l. i. et in d. iudicior. q.  
omnia iura loquētia de militum testamentis habēt locū  
in militibus et mercatoribus d. iudicior. quero quā iudicior.  
necētia h. h. cōsuetudo nēpe nullam vt extra d. testa  
mētis. c. cum esset. et. c. retatum que aut per erroē iudicior.  
obseruata sunt ius nō faciunt nisi erro fuerit in iudicior.  
one. sed i obseruatiā fuerit cōsensus vt. l. i. de suppl.  
le. uel die q. non ē curādum de errore. l. positue tūmō  
cōsuetudo habeat in se uoluntate populi et rōnem natu  
ralem. uel mutuū. bonum. nā tartari nesciunt. l. nostras  
tamē bēt cōsuetudines suas ualidas sed illud est q. l.  
nostrē non sunt scripte nesciuntibus eas. l. de testis. l.  
si. in p. iudicior. vniuersi ignorātib. ipsas. ar. turēbis. et die  
in friuoli est legum ignorātia. tamen riget cōsuetudo. p  
babitis obseruārie. Item in angliā et gallia et in locis in  
finitis. nimirū si prius fuit cōsuetudo benignis q. lex ro  
manorum. ut insti. d. iudicior. natura. §. eleganter. lex ergo q.  
non rōe. J. c. loquitur in cōsuetudine. quā ratio natural  
simul et civilis i iudicior. et sic duplici iusticia sibi cōiū  
te naturalī scilicet et ciuili. vt. J. de po. l. bona fides. cen  
suetudo creata si u. et si u. q. ex certa scia et si p. erro  
re introducta tū nō trahitur ad q. iudicior. ad alios cōiū  
ne multiplicens iudicior. nā iudicior. nā hnt radice. et iō  
non pullulāt. arida enim sunt ut. §. c. l. q. uero q. tra rōe  
et. Sexto opponitur et ut q. cōsuetudo non corri  
gat legē. sed trahatur ad legē extra de cōsuetudine cū  
dilectus. So. ibi pōt interpretari secūdum. l. hic. non q.  
hōria legi. Septimo op. q. cōsuetudo non corrigat. l.  
h. interpretatur. l. ut. J. c. si de interpretatiōe. So. ibi ue  
nit ad interpretatiōē. hic ad hōriādū et hōriādū. et sic nō ob.  
Octauo op. vt hic q. cōsuetudo extēdit de similibus  
ad ista. h. oī cōsuetudo ē scripto h. scripto nō extēdit  
ut. l. i. §. iul. d. iudicior. act. q. p. iudicior. ergo nec cōsuetudo. rōdeo